A est et cogitatio. Operatio, essentialis motus natu-  
ram insigniens, cujus proprius est; per quem a  
reliquis essentialiter distincta noscitur. Operatio,  
motus est efficax (id est, agendi vi præditus). Effi-  
cax autem vocatur, quod a seipso movetur. Opera-  
tionem actumque appellamus, naturalem cujusque  
substantiæ virtutem ac motum, extra quam natura  
neque est, neque noscitur. Intelligentium enim, in-  
tellectus est; sentientium, sensus: ex cujus ratione,  
illa, tum res extra positas naturaliter attingunt,  
tum his quæ sunt extra subjacent. Volatilium, vo-  
latus est; natatiliū, natandi vis; serpentium, re-  
pendi; ambulantium, incessus; plantarum, germi-  
natio. Et ut verbo complectar, proprietatem, qua  
quæque natura designetur, naturalem operationem  
vocamus. Ea, quod careat, unum nihil est. Nam  
quod est, cum alicujus substantiæ seu essentiæ sit  
particeps, prorsus etiam erit et virtutis eam natu-  
raliter declarantis. Substantiarum enim definitio-  
nes, vera ratio earum novit naturales operationes  
atque virtutes. Animi utentis ratione operatio, pro-  
pria mentis cogitatio ac motus existit. Animi uten-  
tis ratione operatio, ejus vita naturalis est.

**156** *Chrysostomi.*

Essentialis Dei operatio est, nusquam esse; non  
ca ratione quod non sit, sed quod loco et tempore  
et natura superior sit: quibus naturaliter princi-  
pium comes intelligitur finisque, et ortus: qui  
nempe sola voluntate res conservet, et in ortum  
producat. Absque enim naturali operatione, nul-  
lius natura manifesta est. Velut enim insignientem  
notam, ejusque certum indicem, cuique naturæ,  
rerum Conditor, a reliquis essentialiter dirimentem  
motum indidit.

*Sancti Cyrilli.*

Operatio virtusque divina, est esse ubique; ac  
cælum quidem, qua nemo verbis exprimat ratione,  
implere; implere vero rursus etiam terram; ac qui-  
dem omnibus immeare, nec ab ullo tamen capi.  
Non enim ejusmodi est, qui possit comprehendi,  
aut qui ullo intervallo definitus sit; ac nec ullius  
circumscriptionis ambitu continetur. Qui enim  
quantitatis molisque expers ac corporis sit, his  
nunquam obnoxius fuerit.

*Sancti Basilii.*

Quandoquidem substantiæ omnis definitio, natu-  
ralis ejus operatio est; velut nempe tessera, men-  
tem provehens ad naturam, ex qua procedit; quo-  
rum una eademque operatio, horum una quoque  
substantia existit.

*Ejusdem, ex libris adversus Eunomium.*

Quonam modo diversa substantia, in qua eadem  
operatio noscitur? Cum enim diversæ substantiæ  
sunt, diversas quoque esse operationes necesse est.  
Quomodo non ejusdem substantiæ Spiritus cum  
Patre et Filio, qui ejusdem operationis existat?  
Quomodo substantia diversa in Trinitate, in qua  
eadem exstat operatio? Si enim ad substantiam quod

attinet, nulla diversitas est, nulla erit et quod ad virtutem. Quorum enim par virtus est et potentia, eorum quoque omnino par operatio: ac quorum una natura est, eorum eadem sunt operationes.

**157** *Sancti Gregorii Nysseni.*

Igitur eadem in Patre et Filio et Spiritu sancto operatio, nihil plane diversam aut dissimilem naturam ostendit. Operantis autem naturam, perspectis operationibus dignoscere possumus. Naturæ vero communitas aperte ostenditur, cui eadem plane operatio astipuletur. Verum, Deus quidem Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: unus tamen in eadem prædicatione Deus; quod neque naturæ neque operationis differentia ulla aut distinctio in Deitate intelligatur. Cum itaque tum operatio una sit, tum facultas ac potentia, quomodo naturæ diversitatem suspicari possumus, in quibus, ad facultatem et operationem quod attinet, nihil discriminis ac distinctionis invenimus?

Omnino necesse est ut et voluntatis liberam facultatem naturæ convenientem eique respondentem propriamque confiteamur: ac si dissimilis sint naturæ, dissimiles quoque semper futuras voluntates. Cum autem virtus in utrisque sufficiens sit, neutrum ad explendam propriam voluntatem viribus deficietur. Siquidem igitur, quæ a Patre ac Spiritu sancto operationes præstantur, diversas esse viderimus, diversas quoque operantes naturas ex diversitate operationum conjiciemus. Nec enim unquam fiat, ut quæ secundum naturæ rationem dissociantur, in unum concurrant operationum genus (nec enim ignis refrigerat, nec gelu calefacit), sed cum naturarum diversitate, quæ ab eis operationes sunt, inter se pariter dirimuntur.

*Cyrilli.*

Simili enim ratione operabuntur, quæ eandem inter se naturam nacta sunt. Quibus autem ejus quod est sic esse diversa ratio est, iis nec eadem in omnibus operationis ratio est. Quæ eandem habent operationem iisdemque naturalibus viribus utuntur, ejusdem esse substantiæ omnino necesse est. Nulla quippe res, cum re diversi generis diversæque substantiæ, eadem nulla e variatione aut discrimine virtutes operationesque feret. Quæ enim ejusdem operationis sunt, ejusdem esse substantiæ, exploratum est. Quæ diversæ naturæ diversique generis sunt, eandem operationem habere, nemo dederit, qui sani **158** sit capitis. Non enim ignis, unum quid ac idem atque aqua præstabit; sed sicut discretam habent substantiæ ac qualitatis rationem, sic et diversam pariter reddent operationem. Quibus enim operatio, virtusque ac potentia nullo discrimine una est, iis necesse ut ei generis communitas incolumis perstet. Quæ enim eandem habent operationem, ejusdem quoque amanti esse substantiæ, naturæque in eis diversitas, omni probabilitate caret. Nec enim sane unam Dei ac creaturæ operationem esse dabimus, ne creaturam ad